

AZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 53



Z KRAKOWA DNIA 2 LIPCA 1823 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Warszawy d. 24 Czerwca.

Z różnych okolic Królestwa nadeszły tu smutne wiadomości o klęskach wynikłych z powodu uderzenia piorunów i wylewu wód. I tak: we wsi Bali wielkiej, Obwodzie i Województwie Augustowskim, o godzinie 1 z południa wszczęła się w dniu 4 b. m. wielka ulewa z grzm. tem trwająca blisko godzinę, przez co tak wezbrały wody że groble i mosty zostały pozrywane. W Obwodzie Maryampolskim włościanin mający lat 70 od pioruna został zabity.

Większe jeszcze tego rodzaju klęski wydarzyły się w Województwie Sandomierskim. W dniu 25 z. m. o godzinie 5 wieczorem, gwałtowny i nadzwyczajnie nawalny deszcz z gradem wielkości orzecha Włoskiego połączony, przy biciu piorunów i błyskawicach, przez dwie godziny trwający, zrzucił w mieście Opatowie i okolicy nadzwyczajną powódź, jaka od lat 30 była niepamiętną. Trzy małe rzeczki oblewające Opatów, pomimo głębokości koryt, iako między górami będących, wystąpiwszy z nich blisko na cztery łokcie nad powierzchnią, zniosły i zniszczyły kilka młynów i grobli, tak dalece, że

przez 24 godzin miasto żadney komunikacyi z całą okolicą nie miało, a niższa część jego zewsząd wodą była oblana. Wezbrana woda płynąc przez wieś Czernikowice porwała troje dzieci, z których pomimo ratunku jedno zatęnęło. Pod wsią Gołoszczycami, w temże Województwie, piorun zabił konno i łączego włościanina z koniem. Szkoda zrzadzona na polach wsi przyległych Opatowa przez grad wynosi do 30,000 złotych.

We wsi Gołębiowie, Woiew: Sandomierskim, w dniu 12 b. m. piorun zapalił zabudowania gospodarskie i dla śpiesznego ratunku tylko 10 stodół zgorzało.

W okolicach Szczebreszyna, w Województwie Lubelskiem, ulewy i burze przyniosły wielkie szkody w obсіewach w górzystych okolicach.

We wsi Lagowie, Województwie Sandomierskiem, wszczęła się w zeszłym miesiącu zgnila gorączka, która przecież dzięki staraniom Władz micy-scowych, w krótcie ustała.

Na granicy Województw Krakowskiego, Kaliskiego i Sandomierskiego schwytano bandę 40 cyganów, popełniających kradzieże, których po odsyłano do micy-

sea urodzenia.

JPani Szymanowska, pierwsza fortepianistka NN. Cesarzowych Rossyjskich, wyjechała ztąd za granicę d. 21 b. m. udając się prosto do Poznania, gdzie na czas układów Święto-Jańskich zjechało się wielu artystów; jak o tym czytelnicy z artykułu z Poznania, w dzisiejszej Gazecie umieszczonego, przekonac się mogą.

Wexlarze Warszawscy kupują dukaty Hollenderskie ważne po zł. 20 gr. 12, a sprzedają po zł. 20 gr. 15.

Chorych we wszystkich szpitalach wywilnych Warszawskich znajduje się 1303 a dzieci w szpitalu Dzieciątka Jezus 1265.

Z Poznania d. 17 Czerwca.

Dziś będziemy mieli szczęście oglądać Jego Królewicowską Mość, Następce tronu. JO, Xiążę Namiestnik W. Xięstwa Poznańskiego, tudzież JJ. WW. Jenerał Porucznik Roeder, główny dowódca 5go korpusu, i Naczelnny Prezes W. Xięstwa Poznańskiego, Zerboni di Sposetti, wyjechali naprzeciw niego do Kąrowy.

Towarzystwo artystów dramatycznych teatru Warszawskiego zjechawszy do tutejszego miasta, otworzy jutro widowiska swoje wystawieniem tragedyi pod tytułem: *Abufar* czyli *Rodzina Arabska*; a potem komedyi pod tytułem: *Mąż zawiądydzony*.

Pan Maras, pisarz dzieł muzycznych i członek Conservatorium Paryzkiego, ieden z naczelniejszych skrzypków Francuzkich, znany z pobytu swego i pochwał otrzymanych w wielu stolcach Niemieckich, a w ostatnich czasach w Berlinie i Warszawie, przybył tu w tych dniach i w krótkce da wielki koncert

W ciągu tegorocznych kontraktów Święto-Jańskich zjedzie tu także sławny nasz ziomek Lipiński.

Z Urgel d. 1 Czerwca.

Mina bawił onegdaj 4 godziny w naszych murach. Woysko iego składa się z pułków Laredo, Corona, Tarragona, Barcelona, 4 kompanii saperów i 100 jeźdźców. Dwanaście wozów sucharów zabrano z twierdzy tutejszey i do Fournes zawieziono, gdzie Mina do 31 Maia do południa bawił. Woyska Królewsko-Hiszpańskie zbliżają się; oddział korpusu Erolesa posłany został do Solsona, gdzie z osady w Cardona 400 konstytucyynego woyska wpadło i klasztory Dominikański i Kapucyński spaliło.

Z Perpignan d. 9 Czerwca.

Od 1go Czerwca dostają nasze woyska codziennie po jedney racyi wina, a dwa razy w tygodniu wólki. Od tegoż dnia zaprzestał Rząd Francuzki wypłacać uszłym z Hiszpanii Xiężom świeckim i zakonnym miesięczney pensyi. Chętnie chcieliby do Katalonii powrócić i pod opieką Jenerała kapitana Barona Erolesa używać dochodów z swoich plebanii i dobr; ale lękaią się dostać w ręce Myny, który wszędzie jest i w całej Katalonii ogłosić kazał rozkaz, w którym oznajmuje, że każdy należący do junty przeciwney konstytucyi natychmiast rozstrzelany zostanie, a wsie któreby za zbliżeniem się woyska konstytucyynego na gwałt uderzyły, będą spalone. Rozkaz ten wydany jest pod d. 15 Maia z obozu pod Cellent z podpisem Myny, iako dowodzącego jenerała w 7mym obwodzie woyskowym i naczelnym wodzem 1go działającego woyska.

W Granolles dowodzi Jenerał Vasserot, dokąd przeniosła się z Matoro głów-

wna kwatery dywizyi Jenerała Curial. Nieprzyjaciele znajdujĄ się o dwie godziny drogi z przodu Barcelony, tak iż Jenerał Vasserot stoi na ich lewym skrzydle, a reszta dywizyi Curial z przodu. Straże tey dywizyi zachodzą tylko nad brzegiem do Villasar niedaleko od Mataro. Konstytucyoniści w Barcelonie zapalonemi ciągle jeszcze są za sprawą, której bronią. Zbiegliż okolicę przez nasze woyska zajętych broni tam są do milicyi, która część działającego woyska stanowi. Sądzą, iż Hiszpanie dopiero w Lipcu zaczną w tey okolicy przeciw naszemu woysku zaczepnie działać. Lobera i Milans stoją z 5000 ludzi nad rzeką Bosos i trzymają wzgorze pod Moncadu osadzone. Manso stoj z 4000 ludzi nad Lobregat, a Ratten, gubernator Barcelony, trzyma zawsze 3000 ludzi w pogotowiu do wyćieczki, i oprócz tego osada jego liczy do 15,000 milicyi.

Przed Barceloną krąży eskadra Francuzka z 1 liniowego okrętu, i fregaty i z mniejszych okrętów złożona; lecz wpuszcza do tego miasta kupieckie i mniejsze Angielskie okręty. Barcelona jest tak dostatecznie w żywność opatrzona, iż może iey innem udzielić miastem. Ballasteros oczekiwany tam jest co chwila z 10,000 ludzi, któremi Walencyją oswobodził. Ulman oblegał to miasto 27 dni i rzucał tam codziennie bomby i haubicowe kule.

Wczoray nadeszła tu wiadomość, iż Mina odważył się z około 3000 ludzi pokazać w naszych granicach, a miano-wicie od Puycerdy we Wsiach Palau, Ussela, Taldegas i Nahagan. Lecz momentane stanowisko pod Montlouis wstrzyma zapewne dalsze nieprzyaciela postępy, oprócz tego woyska, żandarmeryi,

celnicy i narodowa gwardya poszły do zagrożonych miejsc. W krótcie atoli nadeszła wiadomość, iż nieprzyjaciel cofnął się bez zrządzenia żadney szkody.

Z Baiony d. 7 Czerweca.

Gazeta Madrycka przychodzi tu teraz nietylko regularnie, ale nawet w znaczney ilości, lecz niezawiera żadnych wiadomości z wewnątrz kraju, ale tylko dzienne rozkazy woyska Francuzkiego i rozporządzenia nowey Rejencyi. Wszystkie inne Hiszpańskie pisma nie są do Francyi wpuszczane. Prywatne listy rzadko także nad hodzą, ponieważ bieg poczty nie jest jeszcze urządzony. Podług ostatnich listów pod d. 3 b. m. stronictwa w stolicy wywierać mają przeciw sobie zemstę, ale woyska Francuzkie wstrzymują ich zapęd.

Co do złupienia Dam Ouvrard odebraliśmy jeszcze następującą wiadomość: powoz ich zastąpiło kilkunastu jeźdźców ale ci przemocy ustąpić musieli, i postyliżen wystrzałem z fuzyi zabity został. Margr. Casa-Jruio, dawniey Poseł we Francyi, podobnież był od swoich ziomków zatrzymany, obrany, i znieważony. Dla zapobieżenia podobnem zdrożnościom władza woyskowa każe zapewne gościć czatami woyskowemi osadzić.

Jenerał Vallín przeciechał tedy przeszłej nocy jak mówią w ważnem do Paryża poselstwie.

Xże Hohenlohe idzie do Logrono. El Pastor czyni poruszenia w okolicach Victoria, a Jenerał Morillo, do którego przyłączył się Vilcen, idzie przeciw Astorga-

Z Madrytu d. 9 Czerweca.

Na adres Grandów Hiszpańskich wydał Xże Angouleme do Xcia Infantado następującą odpowiedz:

„Z największą poctęcią odebrałem Adres, który przysłałeś mi w Pan w imieniu Grandów Hiszpańskich. Wyrażone w nim są uczucia, i takich oczekiwać należało od wiernych Królowi i przywiązanych do prawności poddanych. Przedsiębiorąc w imieniu Króla, Pana meiego i Stryia przywrócenie Hiszpanii pokoju i pojednania iey z Europeyskimi Mocarstwami, wiedziałem, iż na duchu wszystkich Hiszpanów, którzy na to imię zasługują, polegać mogę, i pierwszym obywatelom przystało dać tego do wady. Nie mam innego od was celu, to jest: wolność Króla Hiszpańskiego, ażeby był w stanie ugruntować na zawsze szczęśliwość ludu swego. Wszecchnocny Bóg, który dobrych Królow i wierny i pobożny lud wspiera, pobłogosławi naszym życzeniom. Bóg niechay was ma w swej opiece. — *Ludwik Antoni.*

Przysięga, którą członki Reieneyi wykonać musiały jest następująca: „Po-przysięgam Królowi posłuszeństwo, skoro będzie wolny i obowiązuję się aż do uwolnienia Króla i poki jestem członkiem Reieneyi dopełniać nayukochniejszego naszego Wodza rozkazów, ustaw królowych i statutów i one zachować kazać.”

Mianowany przez Reieneyią Jenerałem kapitanem dawney Kastylii Karol Odonel, municypalność i junta Toledo, urząd Nuncyatury Papiezkiej uzały Reieneyią i przyrzekły iey nieograniczone posłuszeństwo.

Nowa Madrycka gazeta pod d. 30 Maia zawiera następujące doniesienie: Na wszystkich rogach u cie przylepione obwieszczenie Korregidora stolicy nakazujące, aby wszyscy należący do milicyi broń i mundury złożyli, i że wszelka szkodność z stronnictwa pochodząca suro-

wo ukaraną zostanie.

Zabrany w rozprawie pod Astorga Jenerał brygady Wall znayduie się w drodze do stolicy tuteyszey.

Co się w Sewilli i daley na południu dzieie niewiemy, ponieważ konstytucyoniści żadnych nieprzepuszczają listów. Podróżny, który d. 3 b. m. z Sewilli wyjechał, powiada, iż względem odjazdu Króla z Sewilli do Kadyxu nie było jeszcze nic postanowionem, mowiono iednak, że sam tylko Król z swą rodziną udać się ma do Kadyxu, a Stany do portu Santa Maria, albo raczej na wyspę Leon. Szczątki konstytucyynego woyska połączyć się miały w Estremadurę; w prowincyi Mancha znayduie się Naczelnik kupy zboyney Chaleco, a pod Walencyą Ballasteros z rzekomo 17.000 ludzi; lecz Jenerał Molitor idzie przeciw niemu.

Jadący ztąd pocztowy dozorca przybrał do swiego powozu dwie osoby podrożne. Gdy przybył do Beira niedaleko Villa Real alkad uciecowy z 12 żołnierzami zatrzymał powoz i obu podrożnych uwięził. Jeden z nich był przebraną kobietą, a drugi po kobiecemu przebrany Mr. Abisbal.

Z Lizbony d. 3 Maia.

Dzisieysza rządowa gazeta zawiera następujący artykuł: „W tych dn'ach zaszło tu sromotne zdarzenie. Wyrodny Portugalczyk, bliski krewny niegodziwego fakcyjonisty Salvirras, jest iego sprawcą. Oddawna nie dowierzał Rząd słusznie Brygadierowi Sampayo i dla iego poctęzanego postępowania oddalił go D. 27 b. m. rano pułk iego odebrał rozkaz udania się do obserwacyynego woyska do prowincyi Beira. Użył iey oko-

liczności niechy Sampayo dla uwiedzenia żołnierzy; stanął na ich czele; zatrzymał się za miastem i posłał następujący list do Brygadiera Gubernatora Torans: „Szanowny Jenerale i Przyjacielu! Po stanowienie moje już zrobione: oddalenie terażniejszych Ministrów, przywrócenie powagi Króla i zaprowadzenie konstytucyi, która zapewniałaby szczęście i powszechną spokoynść bez wojny domowy, nakoniec usunięcie wszelkiego Królowi i narodowi nieznosnego stronictwa, zaprowadzenie zgody i zapomnienia przeszłości: oto jest, czego chce zgęci pułk. Nie wątpię, że i ty tego chcesz, a na owczas upadnie anarchia. — Ułożony plan znalazł przystęp do serca nieprzezoro ego i niedoświadczonego syna najlepszego z Królów. Infant Michał tej jeszcze nocy o godzinie trzwej z północy opuścił dom Królewski i przyłączył się do garstki uwiedzionych ludzi, przy który h znajdować się także ma kilkanaście jeźdźców 4gopułku. Dotąd niestety nie o projektach królewica. Rząd przedsięwziął najsilniejsze środki do wstrzymania postępów tego buntu, a Stany ogłosiły oyczyznę w niebezpieczeństwie. Infant Michał udał się o godzinie 9 z rana z 30 jeźdź i 360 piechoty na plac Villa-Franca i ogłosił obalenie konstytucyi, potem wyszedł z miasta drogą ku Santonie. N. Oycu swojemu przysłał list następujący: „Kochany Oycze i Panie! Ubojęwam tylko, iż bez pozwolenia W. K. Mci opuściłem pałac; ale wiedząc, że W. K. M. przez mądrość swoją nie byłbyś na moje oddalenie zezwolił, i nie mogąc dłużej patrzeć na poniżenie tronu przeciw woli całego Królestwa, uczyniłem zatem krok, którego W. K. M. jako Król nie może

poganić. Musiemy Królewski Maiestatec nienaruszonie zachować, który nam w spadku powierzony został. Nie mam innego zamiaru, iak służyć W. K. Mci iako moiemu Królowi i Oycu. Spodziewam się, że n. m. Niebo dopomoże, i że W. K. M. nie odmówisz mi swojego błogosławieństwa, chociaż byłbyś iako Król do ostatecznych kroków, iakkolwiek sercu Jego przeciwnych, zmuszony. Cauję W. K. Mci ręce, przychylny zawsze syn, Michał. — Zaraz potem kazał Królewic przywołać do siebie Jenerała Pamplona, który się z nim złączył. Plac Villa-Franca był d. 27 w wieczór oświecony. Wiele oddziałów opuściły swoje stanowiska. Jenerał Sepulveda, sprawca pierwszej rewolucyi w Oporto powierzona sobie miał obronę stolicy. D. 28 wydał odezwę, w której upraszał mieszkańców stolicy, aby położyli ufność w mężu, który nigdy innego nie miał zamiaru, iak uszczęśliwienie swey oyczyzny; lecz nazastrz do wiedziano się, że Sepulveda z wszystkimi wojskami, które mógł zabrać, stolicę opuścił i złączył się z Infantym Michałem. D. 30 Minister wojenny donosił Stanom, iż zdrayca Sepulveda 2760 ludzi liniowego woyska uprowadził. —

Z Paryża d. 16 Czerwca.

Monitor umieścił następujące dokonienie telegraficznego doniesienia Majora - Jenerała pod d. 9 b. m. z Madrytu: (Zobacz przeszły Nae gazety Krakowskiy.)

Przejęty przez nas list pisany do konstytucywnego Jenerała Lopez Banos donosi, że konstytucyia w Lizbonie została d. 1 Czerwca zniesiona. — Przybyły do Madrytu Portugalski officer

przywiózł wiadomość, że Hr. Amaran-
te wkroczył na nowo do Portugalii,
gdzie, iak zapewnia, sprawa Króla zu-
pełne odniosła zwycięstwo.

Doniesienie

*Majora - Jenerala woyska Pireneyskiego do
Ministra wojennego.*

Z Madrytu d. 7 Czerwca 1823.

Kolómna pod rozkazami Jenerala
Bordesoult znajdowała się d. 5 b. m. w
Puerto - Lupiche, przednia iey straż
wniósć wczoray miała do Manzanares.
W kraju przez który przechodzi, znaj-
duie naylepsze przyzięcie. Podług na-
deszłych doniesień do Jenerala Bordesou-
ult, cała droga przez Sierra - Morena jest
otwarta, i chociaż rewolucyyny Naczelnik
Chaleco, który z 7 do 800 ludzi
przebiega Manchę, d. 5 odciągnął z Man-
zanares i udał się ku las Penas Peros,
nie zdaie się iednak aby miał zamiar za-
trzymać postęp woyska naszego lub tam
więcey woyska do siebie ściagnąć. —
Goniec handlowy, który d. 3 b. m. z
Sewilli wyiechał, powiada, iż Stany w
dniu tym w liczbie 60 do 70 członków
naradzały się nad odjazdem Króla, który
przewieziony bydz ma albo do Kadyxu,
albo do Puerto de Santa Maria, albo do
Eadańoz. Gdy zdania były rozdwoio-
ne, odłożono roztrzygnięcie ważnego
tego pytania do nazajutrze. Lud Sewil-
ski jest niespokoiny, ale trzyma go na
wodzy osada, która składa się z 3 do
4000 ludzi różney broni, a naywięcey
z milicyi, która upatruje tylko sposo-
bności do umknienia. Tenże goniec za-
pewnia, iż nawet między osadą zachod-
zą zaburzenia; następują skupienia za
Królem i wykrzykują: Niech żyje Król
samowładny! Strzelano do skupionych
i pokaliezono żołnierzy kamieniami i

kilami; wszystko każe zatem wierzyć
iż w Sewilli wielki panuje nieład. —
Kolómna pod Jeneralem Hr. Bourmont
wyruszyła d. 5 z Talavera de la Rey-
na, a wczoray przeszła na lewy brzeg
Tagu. Naczelnik woyska Królewskiego
Merino, który osadza Placencją, zasta-
niać z boku będzie poruszenia tey ko-
lómny. — Rewolucyoniści Asturyi poka-
zali się kilka razy na granicy Santander;
Jenerał Huber udał się zatem z Burgos
z 4 batalionami piechoty i 200 jazdy
do Aguilar del Camp, gdy tymczasem
Jenerał porucznik Bourck zagrażając O-
viedo, czyni poruszenia ku Leon. Nie
wątpiemy o korzystnym skutku tych
poruszeń

Major - Jenerał

Heabia Guilleminot.

Doniesienie

*Marszałka Moncey (Xcia Conegliano) do
Ministra wojennego.*

Z Granollers d. 8 Czer: o północy.

Przybyłem tu w celu rozpoznania
nieprzyjacielskiego stanowiska przed Bar-
celoną i udania się do Mataro, dla o-
beyrzenia pozycyi, Kapucynem zwany,
z której zrobić chcę oszańcowane i tak
dobrze uzbroione stanowisko, aby słu-
żyć mogło do zaslonienia założonego na
tym punkcie magazynu. Ale w tey
chwili odebrałem doniesienie, iż Mina
pokazał się w Cerdagne; udałem się zatem
do Vich, dla poczynienia potrzebnych
rozporządzeń. — Baron Eroles, i Jenerał
St. Priest, którzy z 5000 ludzi w Berga
stali, muszą go w tey chwili śledzić. —
W nocy z d. 4 na 5 Jenerał Vence do-
wodzący w Mataro, doniósł Jenerałowi
Curial, iż odebrał wiadomość, że nie-
przyjaciel zamyśla o nowym zamachu
przeciw temu miejscu. Oba Jenerało-

wie umówili się; pierwszy udał się do Argentona, a drugi do la Roca, dla skuszenia nęprzyciela do osadzenia Mataro; ale widząc rano, że żadnych nie czyni poruszeń, wrócili zatem do swoich stanowisk. -- Z Vich udam się aż do Gerony, a stamtąd przeniesę na powrót główną moją kwaterę do Cerdagne, dla znajdowania się w pobliżności Vich, Mataro i Manresa, i oczekiwania na posiłki, które mi JW. Pan przyrzekł. Z nich przybędziem poczynię zaraz rozporządzenia do opasania twierdzy Barcelony.

Marsz. Xze Conegliano, *Moncey.*

Wysokie rady Kastylii i Judy są w Madrycie przywrócone, pierwsza składa się tylko jeszcze z 8 członków, dawniej liczyła ich 20.

Marszałek Lauriston wyjeżdża między 20 i 25 b. m. do Baiony dla objęcia dowództwa nad nowozebranyim odwoódem wojskiem.

Posąg Rycerza Bayard postawiony uroczyście został d. 9 b. m. w Grenoblu.

Z *Bruxelli d. 16 Czerwca.*

N. Król przybył tu dziś z swej podróży do Zeeland.

Królewic Angielski Xze Kumberlandy przejechał onegdaj tędy do Londynu.

Xze Canino (Lucyan Bonaparte) przybył tu d. 13 b. m.

Gazeta Rotterdamska donosi o odwołaniu od Dworu Wirtembergskiego Ministrów Austriackiego, Pruskiego i Rossyyskiego, z dodatkiem: w Minchen po udzieleniu pisma przez Wirtembergskiego Posła w imieniu Monarchy swojego, odbyła się rada Ministrów, po ukończeniu której wyprawiono gońców do Wiednia i Berlina.

Z *Bondynu d. 13 Czerwca.*

Dziś przybyło tu dwóch posłańców z Paryża. Obligacyie Hiszpańskie podniosły się znacznie, bo do 42 za 100. Naszych papierów nie wiele kupowano, ale wyżej stały niż wczoray.

Z pewnością (pisze gazeta *Goniec*) oczekujemy wkrótce zaspokajających doniesień względem Hiszpanii od Posła naszego P. A'Court. Jest bowiem, iak dowiadujemy się, zamiarem Francyi, iak tylko Król Ferdynand z swojego uwięzienia uwolniony zostanie i powróci do Madrytu, cofnąć wojska swoje za Ebro, i tam czekać, póki Król i iemu sprzyiający mężowie nie zaprowadzą porządku rzeczy, któryby przyjemniejszym był Hiszpanom od terażniejszego. Wszystko, co się w Sewilli dzieje, trzymane jest w naywiększym sekrecie. Król znajduje się zupełnie w ręku rewolucyynego stronnictwa, które codziennie zagraża jego życiu, i zachodzi obawa, aby nie dopełniono tej groźby. My jednak nie lękamy się tego. Nie dla tego, ażebyśmy sądzili, iż takowy zamach nie zgodza się z zasadami rewolucyynemi, ale dla tego, iż ludzie, którzyby go się dopuścili, sami utraciliby głowy pod toporem katowskim, gdy tymczasem oszczędzając życie więźnia swojego sami, gdy uwolniony zostanie, znaleźć mogą swoje bezpieczeństwo.

Wczoray po południu odbyła się w Kancellaryi spraw zagranicznych gabinetowa rada, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie, wyjąwszy Lorda Kauclerza.

Dzisieysze zgromadzenie na rzecz konstytucyynych Hiszpanów w gospodzie Londyńskiej było bardzo liczne i świetne, i miano na niem ogniste mo-

wy. Podpisy podczas zgromadzenia jeszcze doszły do kwoty 4795 F. s. P. Lampton podpisał 1000, P. Burdett 500 F. s. i w tym stosunku inni. Tysiąc funtów szterlingów, które miasto uchwiliło, posłane być mają Hiszpanom w broni, amunicyi i mundurach.

Z Puerto Santa Maria donoszą, iż tam największy zapal za konstytucyą panuje, i miasteczko to dostawilo nie dawno 200 rekrutów i 100 koni do służby wojskowej.

Z Gibraltaru piszą pod d. 17 Maia: że przed Kadyxem krążą dwie Francuzkie fregaty. Mowią, że Sierra de Ronda podniosła oręż przeciw konstytucyjnemu Rządowi, i że woyska Królewskie znajduią się w tamtejszych okolicach.

Z Hawanny nadeszła tu pod d. 8 Maia wiadomość, że porty tamtejsze na mocy Królewskiego rozkazu pod d. 5 Marca z Madrytu nadeszłego, dla okrętów Austriackich, Pruskich i Rosyjskich zamknięte zostały.

Z Sztokółmu d. 13 Czerwca.

Dziś o godzinie 5 z południa Królowa Jmci i Następczyna tronu wysiadły na ląd pod Manilla-Holm. o ćwierć mili od stolicy; Królowa Jmci: udała się z tamąd przez zwierzyniec do miasta, a Następczyna tronu do letniego zamku Haga, z kąd uroczyste wiede do miasta. Slub nastąpi d. 22 b. m.

Z Spary d. 20 Kwietnia.

Wszystko gotowem tu jest do boiu: cała ludność, nie wyymuiąc nawet kobiet, ozywiona jest równem mężstwem. Narodowa artylerya składa się z 280 dział różney wielkości, a 12,000 ludzi stoi pod bronią. Siła morską liczy 25

brygów mających po 12 dział i 120 ludzi; 6 palnych i 36 zbroynych statków, Scampavia zwanych. Siła żagłów ostatnich bark przechodzi wszelki opis; Jpsarioci używają ich szczególniey do lądowań na brzegi Natolii, z kąd nigdy bez znaczney zdobyczy nie powracają. Od kaźdey zdobyczy składają do kassy krajowej 12 od 100, reszta podzielona bywa pomiędzy zdobywających. Co niedziela odbywa się przegląd; kobiety wzięły sobie za obowiązek chędożenia broi swoich mężów i oyców i dosyć się do tego wprawiły. — Wyspa Hydra podobną jest do twierdzy; na około naszpikowana jest działami, osobliwie nowowystawiony zamek. — W Mikoni córka znakomitego Greka, z dyamentowym krzyżem na piersiach, pałaszem w ręce i w ryceskiej zbroi, przebiega całą wyspę i zachęca młodzież do zaciągania się pod chorągwie oyczyzny. Postawa icy i wymowa cuda zdiałała: w przeciągu miesiąca utworzyło się 16 kompanij należycie uzbroionych, każda po 50 ludzi, i waleczna ta młodzież mając na czele Mikońską dziewięć udała się przed kilku dniami do Napolii di Romania.

Z Neapolu d. 18 Maia.

Rok terażniejszy obfity jest w nadzwyczajne zjawiska. Od niejakiego czasu widzieć można w Terapilata przy Caltanissetta w Sycylii dwa małe wulkany, które gaz wodorodny z siebie wydają. Oba te wulkany mają osobliwszą własność. Za kaźdem trzęsieniem ziemi, które się czuć daie, robi się otwór na dwa cale szeroki, który rozciągając się przez znaczną przestrzeń, kończy się pod klasztorem della Gracia. Z kąd pochodzi, iż Mieszkańcy w Caltanissetta nie doznała trzęsienia ziemi. Z powyższego otworu wychodzi obficie gaz, którym na 5 stóp wysoko papier można zapalić.

D O D A T E K

D O N^o 53.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 2 LIPCA 1823 ROKU WE SRODE.

L o t e r y a

u J. Bogscha w Wiedniu,
PANSTWO IWONICZ,
 rynsk. 1357.228, kreutz. 32 w Moncc. Konw.
 lub r. 893.071 kreutz. 20 w W. W.
DOBRA WROCANKA,
 rynsk. 70.335, kreutz. 30 w Mone. Konw.
 lub r. 175.938, kreutz. 45 w W. W. szaco-
 wane.

PANSTWO IWONICZ, w Galicyi
 Austrii, z Dworem gustownie wystawio-
 nym, Ogrodem ozdobionym. To Pań-
 stwo ma 3 Folwarki ze wszystkimi go-
 spodarskimi Budynkami. Ma Pol Dwor-
 skich na 1500 Metzow, Ogródów 68 Metzow,
 Łąk 366 Metzow, Pastwisk na 158 Met-
 zow, i 640 Morgów Lasu. Robocizny
 11,300 dni ciągłych, 11,400 dni pieszych.

DOBRA WROCANKA, o puł mili
 od Iwoncza z Budynkami Dworskimi i
 Folwarcznymi. Ma Pol Dworskich na
 660 Metzów, Ogródów 12 Metzów, Łąk
 150 Metzow, Lasu Dębowego towarne-
 go 30 Morgów. Robocizny od Poddanych
 1,240 dni ciągłych, i 6,000 dni pieszych.

Ta Lotterya składa się ze 146,200 Lo-
 sów, z których 5,000 sztuk na bezpłatne
 Losy przeznaczone, a zatym tylko 141,
 200 Losów do przedania służą. Główne
 wygrane tej Lotteryi są, **PANSTWO I-**
WONICZ, oraz **DOBRA WROCANKA;**
 procz tych dwóch Losów są jeszcze 6,998
 wygrywających, od rynsk. 30,000, r.
 10,000, r. 2,000, r. 5,000, r. 4,000, r. 3,000,
 r. 1,000, r. 500, zniżając aż do r. 12 w

Opule r. 197,000 wynoszące, tudzież 60
 Premiów z bezpłatnych Losów od r.
 10,000 zniżając do r. 50, w ogule r. 17,000
 czyniące, które obie Summy r. 214,000
 W. W. ilości robią, a kaźden Los wygrać
 trzy razy może.

Oddanie Realności wolnych od dłu-
 gów nastąpi zaraz, lecz jeżeli wygrywa-
 jący woleć będą zamiast Realności goto-
 we pieniądze, za **PANSTWO IWONICZ**
 r. 80,000 Mon. Konw. czyli r. 200,000
 W. W. a za **DOBRA WROCANKA** ryns.
 20,000 M. K., czyli r. 50,000 W. W.
 wyliczone mieć będą. —

Wyplata wszystkich Losów wygry-
 wających nastąpi w 14 dni po ciągnięciu
 Lotteryi w Kantorze Głównego Domu
 Handlowego J. B o g s c h w Wiedniu przy
 Ulicy Singer-Strasse pod Num 899 za zwró-
 ceniem wygranych Losów. —

Aby tą Lotterya przedzy do ciągnię-
 nia doprowadzić, niżej podpisany oświad-
 cza, że kto w pierwszych 5 miesiącach ra-
 zem 10 Losów zapłaci, dany mu będzie
 znak na jedenasty bezpłatny Los, któreu
 (skoro wcześnię liczba onych całkiem
 zajęta nie będzie), zaraz po ogłoszeniu iż
 zrzeczenie się Lotteryi nięysca niema,
 na prawdziwy Los będzie wymienionym.

Ciągnięcie Lotteryi nastąpi tu w
 Wiedniu pod dozorem Władz Naywyż-
 szych, jeżeli nie wcześnię, to dnia 1go
 Lutego 1824.

Los jeden kosztuje rynsk. 10 W. W.
 Wieden, dnia 1go Maja 1823 r.

J. Bogsch.

u J. Pana Kuhna Kupca Krak. Biletów do-
 stać można w Krakowie pod N: 554.

Dnia 30 Czerwca i 1 Lipca 1823 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. Zł. gr.	2. Zł. gr.	3. Zł. gr.	4. Zł. gr.
— Pszenicy	16 —	15 15	15 —	— —
— Żyta	16 —	15 —	14 —	13 —
— Jęczmienia	9 15	9 —	8 —	— —
— Owsa	7 6	6 15	— —	— —
— Jagiel	28 —	27 —	26 —	— —
— Grochu	17 —	16 15	16 —	— —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

W Gdańsku dnia 20 Czerwca.

Łaszt 3 Korcy wynoszący

Psenicy	do Złp. 540	do 760
Żyta	— — 480	— 500.
Jęczmienia	— — 360	— 400.
Owsa	— — 280	— 300.
Grochu	— — 400	— 440.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 30 Czerwca.

Czer:Zł:Holl.monetą Courant	Złp. 20 gr. 12
— detto Cesarski	— 20 — 3
Fryd. Pruskie	— 35 — —
Luidor	— 37 — —
20to frankówki	— 33 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100	— 233 — —
Złoty ryński Szajkami	— 1 — 20

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek d. 3 Lipca na benef's Państwa Skabińskich daną będzie po raz pierwszy nowa Opera w 2 aktach, z włoskiego tłumaczona z muzyką Rossinięgo, pod nazwiskiem: Zoraida.

LOTERIA KRAJOWA.

W 40 Ciągnięciu dnia 2 Lipca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła 20-staję Numeru następujące:

58. 14. 9. 35. 1.

D O N I E S I E N I A.

TRYBUNAŁ PIERWSZEY INSTANCYI,

Wolnego Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, wydał W Y R O K następuiący osnowy:

Dotyczy się w Krakowie w Domu Władz Sądowych na Audyencyi Publiczney Trybunału Pierwszey Instancyi, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, dnia dwudziestego Czerwca w Piątek, Tysiąc Ośmset Dwudziestego Trzeciego Roku.

WYDZIAŁ PIERWSZY.

O B E C N I.

- Mąkolski Prezes.
- Kalinka Sędzia.
- Hawowski Zastępca Sędziego.
- Kuiczkowski Pisarz.

TRYBUNAŁ Iwszey INSTANCYI,

Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu.

Rozwiązując zadanie P. Piotra Steinkeller Kupca i Obywatela Kraju tuteyszego, do Sadu swego w dniu dzisiejszym uczynione, podług którego przedstawia, iż pozwany Star: Abraham Anisfeld w Kazimierzu żydowskim przy Krakowie pod L. 51 zamieszkały, zadłuziłszy się Powodowi Piotrowi Steinkeller Złotych polskich Dwa Tysiące Sto w Courant monetcie do Wexlu, którego Terminu satysfakcyi już uoliął, w wypłacie nieuiscił się jak składany Wexel dowodzi. — W takim więc razie Wierzyciel P. Piotr Steinkeller, szukając należytego w swej wierzytelności zabezpieczenia się, a razem zapobiegając dalszym podstępom Staroz: Abrahama Anisfeld, o ogłoszenie upadłości nad jego majątkiem, a następnie o przedsięwzięcie stosownych

w tey mierze środków, tak względnie majątku rzeczonoego Abrahama Anisfeld, iako i względnie zabezpieczenia jego Osoby, uprasza. —

TRYBUNAŁ przeto

W skutku odpowiednim żądania P. Piotra Steinkeller, po przekonaniu się z złożonych Urzędowych dowodów o podstępie Star: Abrahama Anisfeld, ku szkodzie swego Wierzyciela działawiu, iak niemniej o jego niewypłacalności Długu do Wexlu P. Piotrowi Steinkeller winnego, upadłość nad majątkiem tegoż Star: Abrahama Anisfeld Spekulacyą trudniącego się, w myśl Art: I. Ks: III. K. d: Hand: ogłasza. Dzień zaczęcia się tey upadłości, z Dniem Dwudziestym kwietnia r. b. Tysiąc Ośmset Dwudziestego Trzeciego, iako od Terminu nieuskućecznioney wypłaty Summy Dwa Tysiące Sto Złotych polskich, do Wexlu ddo dwudziestego Lutego Tysiąc Ośmset Dwudziestego Trzeciego roku, oznacza. Sędzią Kommissarzem W. Habowskięo Zastępcę Sędzięego swęgo Trybunału mianuje, zaś Kuratorami P. Macieja Mączenskęego, i P. Jakóba Adlera postanawia. Opieczęctowanie wszelkiego majątku upadłego Star: Abrahama Anisfeld, Sądowi Pokoju Wydziału II Miasta Krakowa poleca. Zaś zabezpieczenie osoby upadłego, przez osadzenie go w aresztach policynych, Policyi posredniey Miasta Krakowa, natychmiast poleca. Z resztą wywieszenie Wyroku tego, i podanie go do Gazet krajowych, Kancellaryi swęy porucza. Wpis w księgi Złotych polskich piętnaście opłacony zatwierdzając. Osadzono w Pierwszey Instancyi z mocą temczasowey Eksekucyi bez kaucyi. (podpisano) Mąkowski. Kuliczkowski Pisarz.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim Komornikom od którychby się tego domagano, aby niniejszy Wyrok wyekwowali, Prokuratorom aby tego dopilnowali, Komendantom i Urzędnikom Siły zbroynęy, aby w razie potrzeby gdy o to prawnie wezwanemi będą, pomocy dodali. (podpisano) Mąkowski. Kuliczkowski Pisarz.

Jako zgodnie z Oryginalnym Wyrokiem wypisano, zaświadczam.

Kuliczkowski Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i tego Okręgu, podaje w myśl Art 68a K. P. S. do publiczney wiadomości, iż Dworek to jest dom murowany pod L. 13 na Przedmieściu M. Krakowa Piasek w ulicy Czarney Gminie VII. Okręgu I. M. Krak: wraz z przyległym gruntem oparkanionym, czyli Ogrodem na którym blech wojsku utrzymuje się, leżący, Sukcessorów ś. p. Jgnacego i Józefy Rozmanitów Małżonków, iako to: P. Apolonii z Rozmanitów Przypylskiej, P. Jana Kantęego Przypylskiego Kapitana Milicyi O. M. K. małżonki, Juljanny Rozmanitowney Panny, Jozefy Rozmanitowney Panny O. M. K. wszystkich tu w Mieście Krakowie zamieszkałych, własny, na żądanie Pani Józefy z Brzozowskich Szporowey wdowy w Krakowie pod L. 269 zamieszkałey, od ktorey P. Wincenty Szpor Adwokat Sądowy Rpltey Krak. w Krakowie pod L. 269 zamieszkały kroki prawne popiera, przez publiczną licytacyją w drodze wywłaszczenia, sprzedanym zostanie, a to z mocy Wyroku Trybunału I. Inst. M. Krak. w dniu 4 Października 1822 między temiż stronami zapadłego, Pani Józefie Szporowey od Sukcessorów Rozmanitów Summę Złp. 3478 z zaległemi prowizjami i kosztami prawnemi zasądzającego, na satysfakcyją teyże wyżej rzeczoney Wierzytelności.

Zajęte nieruchomości tey uskućecznił P. Tomasz Jarzyński Komornik Sądowy w dniu 15 Stycznia 1823 r. którego Protokołu kopię P. Wincentemu Kasprzyckiemu Wóytowi Gminy VII. M. K. — P. Alojzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju O. I. M. K. — Sukcessorom Rozmanitów, i Dozorcy P. Woyciechowi Gawlikowskiemu, przez Jgnacego Zyckiego Woźnego S. doręczonemi zostały, a następnie teaż w Księgi hipoteczne M. K. Vol. III. karta 441 Nr. 84 dnia 12 Lutego 1823, tudzież do Księgi III. zajęę w Kancellaryi naszey pod L. 99 od strony 868 do 871 dnia 27 Lutego 1823 r. wpisanym został.

Dzierżawcom nieruchomości tey jest na teraz P. Tomasz Marciszewski Obywatel M. Krakowa.

Pierwsza publikacja Warunków Licytacji odbyła się na Audyencyi Trybunału I. Inst: M. K. pod L. 106 w Krakowie posiedzenia swe odbywającego w dniu 15 Kwietnia r. 1823 w godzinach przedpołudniowych; a dalsze według przepisu Art: 70 K. P. S. nastąpiły. — W dalszym postępowaniu odbyła się Licytacja przygotowawcza w dniu 20 Czerwca 1823 r. gdzie przysądzenie przedstanowcze nieruchomości tej za sumę 2898 złp. 16 $\frac{1}{2}$ gr. na rzecz P. Józefy Szporowey nastąpiło. — Nakoniec odbędzie się Licytacja ostateczna stanowcza dnia 1go Sierpnia 1823 r. na którą pretendenci niniejszemi wzywają się. — Warunki Licytacji i zbiór objaśnień w Kancellaryi Trybunału złożone są. — W Krakowie d. 21 Czerwca 1823 r.
Kuliczkowski, Pisarz.

Pisarz Trybunału I Instancyi W. M. Krakowa i jego Okręgu, podaje do wiadomości publicznej, że Pan Tomasz Jarzyński, Komornik przy Sądach tutejszych uskutečnił d. 20 Czerwca 1821 r. zajęcie Domu w Krakowie Okręgu I Gminie II przy ulicy Gołębiej pod L. 253 między domami sąsiedzkimi JW. Floryjana Straszewskiego z jednej, a OO. Kamedułów Bielańskich z drugiej strony stojącego, Pana Franciszka Ziobrowskiego własnego, którego najemnika są Filip Spék, Małgorzata Kralczyńska Ant: Ferd: Ziobrowski, Antoni Grotowski, a to na satysfakcyą summy kapitałney 7099 Złp. gr. 20 w monecie Pruskiej kurrant z prowizyą po 5 od sta od dnia 29 Września 1806 r. należący, z mocy Wyroku Sądu Polubowego, w ostatniej Instancyi w dniu 16 Marca 1817 r. na Franciszku Ziobrowskim Właścicielu kamienicy wzywz opisaney w Staszowie Woiewództwie Sandomierskiem Króles: Pol: zamieszkałym przewidzianego na rzecz i Osobę Ur. Ant: Ferd: Ziobrowskiego Oby: dwóch Kraiowego, w Krakowie w zajęтым Domu mieszkającego — Protokół zajęcia tegoż Domu PP. Janowi Gralowskiemu Wójtowi Gminy II i Aloyzen u Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju O. I W. M. Krakowa dnia 22 Czerwca 1821 r. prawnie wręczonym. tenże Vol: III Księgi Zajęciów Aktów hypotecynych W. M. Kra. J. O. d. 30 Czerwca 1821 r. na Karcie 200 Nro 34, a w Kancellaryi Pisarza Trybunału I J. w Księdze drugiej Zajęciów nieruchomości pod L. 78 od strony 671 do strony 672 dnia 5go Lipca 1821 r. w pisanym został. Sprzedarz tej Kamienicy popierać będzie W. Felix Słotwiński O. P. D. Patron przy Sądach tutejszych w Krakowie przy Ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Po odbytych publikacyach termin do Licytacji przedstanowczej na dzień jedenasty Lipca 1823 r. o godzinie rotety rano wyznaczonym jest. Cena szacunkowa na pierwsze wywołanie w Summie 12,300 Złp. ustanawia się. — Warunki licytacji i zbiór objaśnień złożone są w Kancellaryi Pisarza Trybunału. — W Krakowie dnia 27 Czerwca 1823 r.

Kuliczkowski, Pisarz.

Gdy W. Antoni Ferdynand Ziobrowski O. W. M. K. do rozpoczynania, promowowania, popierania, ugodzenia się w dobry sposób z kredytormi, podawania prozb, ustanowienia Obroncy, odbierania Wyroków, od takowych appellowania, i zgola jednym słowem wszystkiego czynienia od niżej podpisany był upoważniony i umocowany; a że teraz dla różnych okoliczności podpisania swoię Plenipotencyą temuż daną odwołuie, ostrzega zatem ażeby odtąd niktz tymże W. Ziobrowskim w żadne układy i czynności nie wchodził, gdyż podpisana tych nie przyjmie, i w przeciwnym razie sami sobie winę przypisać muszą. — W Krakowie d. 20 Czerwca 1823.

Anna z Komorowskich Bleszyńska.